

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2026
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	36.977.153,00	6.067.543,49
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.635.800,00	369.507,83
IPTU	450.600,00	15.215,52
ISS	1.007.600,00	80.388,84
ITBI	300.000,00	29.937,65
IRRF	1.490.000,00	213.457,28
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	387.600,00	30.508,54
Contribuições	75.000,00	10.479,63
Receita Patrimonial	616.200,00	172.744,82
Aplicações Financeiras (II)	501.050,00	159.876,07
Outras Receitas Patrimoniais	115.150,00	12.868,75
Transferências Correntes	30.606.303,00	5.303.889,37
Cota-Parte do FPM	16.214.841,60	2.835.488,63
Cota-Parte do ICMS	7.552.880,00	1.125.599,45
Cota-Parte do IPVA	591.430,40	171.782,26
Cota-Parte do ITR	56.000,00	332,23
Transferências da LC 61/1989	97.301,60	15.039,91
Transferências do FUNDEB	3.720.000,00	726.602,69
Outras Transferências Correntes	2.373.849,40	429.044,20
Demais Receitas Correntes	2.043.850,00	210.921,84
Outras Receitas Financeiras (III)	500,00	263,93
Receitas Correntes Restantes	2.043.350,00	210.657,91
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	36.475.603,00	5.907.403,49
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	3.211.700,00	262.948,12
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	4.020.000,00	877.672,24
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	30.000,00	6.300,55
Operações de Crédito (VIII)	-	-
Amortização de Empréstimos (IX)	30.000,00	6.300,55
Alienação de Bens	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	-	-
Transferências de Capital	-	-
Convênios	-	-
Outras Transferências de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	39.687.303,00	6.170.351,61
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	36.475.603,00	5.907.403,49

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2026					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	34.502.993,00	10.139.797,93	4.426.693,40	4.020.318,04	235.352,88	114.594,43	109.302,43
Pessoal e Encargos Sociais	18.281.570,00	3.130.944,47	3.119.357,07	2.889.263,86	47.182,01	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	780.100,00	780.000,00	120.081,54	120.081,54	-	-	-
Outras Despesas Correntes	15.441.323,00	6.228.853,46	1.187.254,79	1.010.972,64	188.170,87	114.594,43	109.302,43
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	15.441.323,00	6.228.853,46	1.187.254,79	1.010.972,64	188.170,87	114.594,43	109.302,43
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	33.722.893,00	9.359.797,93	4.306.611,86	3.900.236,50	235.352,88	114.594,43	109.302,43
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	3.267.500,00	385.188,62	379.526,52	379.526,52	100,00	-	-

Prefeitura Municipal de Coronel Barros-RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Fevereiro 2026/Bimestre Janeiro-Fevereiro

DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	4.824.947,11	1.969.972,93	128.772,35	103.652,47	47.666,36	51.428,84	51.428,84	51.428,84
Investimentos	4.251.947,11	1.397.245,93	33.294,25	8.174,37	47.666,36	51.428,84	51.428,84	51.428,84
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	573.000,00	572.727,00	95.478,10	95.478,10	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	4.251.947,11	1.397.245,93	33.294,25	8.174,37	47.666,36	51.428,84	51.428,84	51.428,84
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	355.005,95	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	41.597.346,06	11.142.232,48	4.719.432,63	4.287.937,39	283.119,24	166.023,27	160.731,27	160.731,27
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	38.329.846,06	10.757.043,86	4.339.906,11	3.908.410,87	283.019,24	166.023,27	160.731,27	160.731,27
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]</b>								1.438.563,71
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]</b>								1.555.242,11
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>								VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência								-2.059.983,42
<b>JUROS NOMINAIS</b>								Até o Bimestre/2026
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)								VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)								38.813,20
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>								120.081,54
								1.473.973,77
<b>ABAIXO DA LINHA</b>								
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>								<b>SALDO</b>
								Em 31/Dez/2025
								Até o 1º Bimestre
								(a)
								(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)								3.723.646,69
DEDUÇÕES (XL)								3.628.168,59
Disponibilidade de Caixa								8.352.804,42
Disponibilidade de Caixa Bruta								8.041.015,97
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)								8.514.679,86
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados								296.932,11
Demais Haveres Financeiros								176.731,78
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)								311.788,45
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b>								-4.629.157,73
								-6.630.299,27
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>								VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício								1.633.548,12
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>								Até o Bimestre/2026
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)								-277.727,24
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)								-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)								-
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)								-
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)								-
OUTROS AJUSTES (XLXIX)								-
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + ( XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]</b>								1.723.414,30
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>								1.804.682,64

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.675.793,06
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	2.675.793,06
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	3.964.200,00

Bráulio Scherer  
Prefeito

Thales Rauber Figueiró  
Secretário de Adm., Planejamento e Finanças

Etiane Acosta Alves  
Contadora CRC/RS 084062/0-0